АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _Дата подписания_ № _Номер документа_

пгт. Ноглики

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства, утвержденный

постановлением администрации муниципального образования

Ногликский муниципальный округ Сахалинской области от 17.02.2025

№ 56 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, муниципальной программой «Развитие предпринимательства и

инвестиционного потенциала в муниципальном образовании Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области», утвержденной постановлением

администрации муниципального образования Ногликский муниципальный

округ Сахалинской области от 22.01.2025 № 7 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие предпринимательства и

инвестиционного потенциала в муниципальном образовании Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области», руководствуясь статьей 36

Устава муниципального образования Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области, администрация муниципального образования

Ногликский муниципальный округ Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и

среднего предпринимательства, утвержденный постановлением

администрации муниципального образования Ногликский муниципальный

округ Сахалинской области от 17.02.2025 № 56 «Об утверждении Порядка

предоставления субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства», следующие изменения (далее – Порядок):

1.1. Абзац 1 пункта 1.3 Порядка изложить в новой редакции:

2

«1.3. Субсидия предоставляется с целью создания благоприятных

условий для осуществления деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства, включая самозанятых граждан, увеличения

численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в

соответствии с муниципальной программой «Развитие предпринимательства

и инвестиционного потенциала муниципального образования Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области», утвержденной постановлением

администрации муниципального образования Ногликский муниципальный

округ Сахалинской области от 22.01.2025 № 7, в рамках оказания финансовой

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательств и направлена

на:»;

1.2. Пункт 2.6 Порядка изложить в новой редакции:

«2.6. Требования к участнику отбора, которым он должен

соответствовать на дату подачи заявки на участие в отборе.

2.6.1. Участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в

том числе местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ.

2.6.2. Участник отбора не находится в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности или терроризму.

2.6.3. Участник отбора не находится в составляемых в рамках

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с

террористическими организациями и террористами или с распространением

оружия массового уничтожения.

2.6.4. Участник отбора не получает средства из бюджета субъекта

Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется

предоставление субсидии в соответствии с настоящим порядком, на

основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской

3

Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные в пункте

1.3 настоящего порядка.

2.6.5. Участник отбора не является иностранным агентом в соответствии

с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием".

2.6.6. У участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

2.6.7. У участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по

возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым

актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед

публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением

случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом

субъекта Российской Федерации (местной администрацией).

2.6.8. Участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора,

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена

процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора)

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора),

являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность

в качестве индивидуального предпринимателя.

2.6.9. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя

субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном

предпринимателе и физическом лице - производителе товаров, работ, услуг,

являющихся участниками отбора.

2.6.10.  Участник отбора зарегистрирован в установленном

законодательством Российской Федерации порядке и осуществляет свою

деятельность на территории муниципального образования Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области (в случае осуществления

деятельности не по месту своей регистрации участник отбора встал на

налоговый учет по месту осуществления деятельности в муниципальном

образовании Ногликский муниципальный округ Сахалинской области);

2.6.11. Участник отбора состоит в Едином реестре субъектов малого и

среднего предпринимательства.

4

2.6.12. Участник отбора не совершал нарушение порядка и условий

оказания поддержки, либо с даты признания субъекта малого или среднего

предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания

поддержки прошло более одного года, за исключением случая более раннего

устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого

нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения,

установленного органом или организацией, оказавшими поддержку, а в

случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с

нецелевым использованием средств поддержки или представлением

недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или

среднего предпринимательства, совершившим такое нарушение, прошло

более трех лет.

Положения, предусмотренные настоящим пунктом, распространяются

на виды поддержки, в отношении которых органом или организацией,

оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или среднего

предпринимательства порядка и условий оказания поддержки.

2.6.13. В отношении участника отбора не было принято решения об

оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой

совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее

оказания не истекли.

2.6.14. Участник отбора не осуществляет производство и (или)

реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию

полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных

ископаемых и минеральных питьевых вод, если иное не предусмотрено

Правительством Российской Федерации.

2.6.15. Участник отбора открыл расчетный или корреспондентский счет

в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных

организациях.

2.6.16. Участник отбора не является:

- кредитной организацией, страховой организацией (за исключением

потребительских кооперативов), инвестиционным фондом,

негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником

рынка ценных бумаг, ломбардами;

- участником соглашения о разделе продукции;

- не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного

бизнеса;

- не является в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных

международными договорами Российской Федерации.

2.6.17. Участник отбора принял на себя обязательства сохранить

(увеличить) среднесписочную численность работающих по итогам работы за

год, в котором оказана финансовая поддержка.»;

1.3. Подпункт 2.8.3 пункта 2.8 Порядка изложить в новой редакции

5

«2.8.3. Перечень документов, необходимых при подаче заявки:

1) документ, содержащий сведения о банковских реквизитах расчетного

счета участника отбора;

2) сведения о среднесписочной численности работников за отчетные

периоды, отражаемые в составе расчета по страховым взносам (форма по КНД

1151111);

3) информация участника отбора о предполагаемом сохранении

(увеличении) среднесписочной численности работников по итогам работы за

год, в котором предоставляется субсидия, по форме № 1 к настоящему

Порядку;

4) расчет размера субсидии согласно форме № 2 к настоящему Порядку

(для мероприятий, указанных в подпунктах «б» - «н» пункта 1.3 настоящего

Порядка, за исключением направления, указанного в пункте 4.2 Приложения

9 настоящего Порядка);

5) документы, подтверждающие статус приоритетной группы,

указанной в подпункте 1.2.3 настоящего Порядка (при наличии);

6) документ об осуществлении участником отбора деятельности на

территории муниципального образования Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области и постановке на налоговый учет по месту осуществления

деятельности в муниципальном образовании Ногликский муниципальный

округ Сахалинской области – для участников отбора – индивидуальных

предпринимателей, местом жительства которых является не муниципальное

образование Ногликский муниципальный округ Сахалинской области, и

юридических лиц, у которых местом нахождения и (или) адресом

юридического лица является не муниципальное образование Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области.

Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной

подписью руководителя участника отбора (для юридического лица) или

уполномоченного им лица (для юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей).

Датой предоставления участником отбора заявки считается день ее

подписания и присвоения номера в системе «Электронный бюджет».»;

1.4. Пункт 2.9 Порядка изложить в новой редакции:

«2.9. Внесение участником отбора изменений в заявку осуществляется

путем отзыва уже поданной заявки с последующим формированием новой

заявки в порядке, установленном пунктом 2.8 настоящего Порядка.

Внесение участником отбора изменений в заявку осуществляется до дня

окончания срока приема заявок.»;

1.5. Пункт 2.10 Порядка изложить в новой редакции:

«2.10. Возможность возврата заявок на доработку отсутствует.»;

1.6. Пункт 2.11 Порядка изложить в новой редакции:

«2.11. Отзыв заявки участником отбора возможен в любое время до даты

окончания срока приема заявок.

6

Уведомление об отзыве заявки формируется участником отбора в

электронной форме.»;

1.7. В пункте 2.13 Порядка словосочетание «в абзацах 4-12 пункта 2.6

настоящего Порядка» заменить словосочетанием «в подпунктах 2.6.1 – 2.6.9

пункта 2.6 настоящего Порядка»;

1.8. В пункте 2.19 Порядка таблицу «Критерии деятельности участников

отбора» изложить в новой редакции:

«Критерии оценки деятельности участника отбора

N

п/п

Наименование критерия

оценки

Показатель

критерия оценки

Удельный

вес

критерия в

общей

системе

оценки, %

Оценка Итоговое

количество

баллов

1. Субъект относится к

приоритетной группе

нет 10 0 баллов

да 100 баллов

2. Рост среднесписочной

численности

работающих, чел. (для

оценки сравниваются

значения показателя по

состоянию на 1 января

текущего года и 1 января

предыдущего года)

отсутствует 80 0 баллов

1 человек 20 баллов

от 2 до 3 человек 50 баллов

4 и более человек 100 баллов

 Место осуществления

предпринимательской

деятельности

с. Вал, с. Ныш, с.

Катангли, с.

Горячие Ключи, с.

Венское

10 100 баллов

пгт. Ноглики 50 баллов

 Итого:  100   »

1.9. Пункт 3.2 Порядка изложить в новой редакции:

«3.2. Получатель субсидии на дату заключения соглашения должен

соответствовать требованиям, указанным в подпунктах 2.6.1-2.6.9 пункта 2.6

настоящего Порядка.».

2. Форму № 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Форму № 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Форму № 3 к Порядку исключить.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

7

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Мэр муниципального образования

Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области                                                     С.В. Гурьянов

8

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

муниципального образования Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области

от ______________ № ______

«ФОРМА № 1

к Порядку

предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства,

утвержденному постановлением

администрации муниципального образования

Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области

от 17 февраля 2025 года № 56

Информация

о предполагаемом сохранении (увеличении) среднесписочной численности

работников по итогам работы за год, в котором предоставляется субсидия

N

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

Значение

показателя

Примечание

1. Сохранена

среднесписочна

я численность

работников

человек  Определяется по данным

среднесписочной численности

работающих, указанным в

составе расчета по страховым

взносам (форма по КНД

1151111) за год,

предшествующий году

предоставления субсидии

2. Увеличена

среднесписочна

я численность

работников

человек  Определяется как разность

между показателем

среднесписочной численности

работающих, указанным в

составе расчета по страховым

взносам (форма по КНД

1151111) за год предоставления

субсидии, и показателем

среднесписочной численности

работающих за год,

9

предшествующий году

предоставления субсидии

3. Итого

среднесписочна

я численность

работников

человек  Определяется по данным

среднесписочной численности

работающих, указанным в

составе расчета по страховым

взносам (форма по КНД

1151111) по итогам работы за

год предоставления субсидии

Руководитель

(индивидуальный

предприниматель)

 подпись  (фамилия, инициалы)

М.П. (при наличии)

«___» ____________ 20   год»

10

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

муниципального образования Ногликский

муниципальный округ Сахалинской

области

от ______________ № ______

«ФОРМА № 2

к Порядку

предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства,

утвержденному постановлением

администрации

муниципального образования

Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области

от 17 февраля 2025 года № 56

РАСЧЕТ

размера субсидии

(полное наименование участника отбора)

№

пп

Наименование затрат

участника отбора,

которые предполагается

возместить за счет

средств субсидии

Сумма затрат, руб. Процент

возмещения

затрат, %

Сумма

субсидии,

руб.
(гр.4 х гр.5 /

100)

всего без учета

НДС

1 2 3 4 5 6

1.

2.

3.

 Итого

Руководитель
(индивидуальный
предприниматель)

________

      _____________________

 (подпись)  (фамилия, инициалы)

М.П. (при наличии)

«____» _______ 20____ год».